INDICAÇÃO Nº 192/2021

“Solicitando a manutenção e pintura das lombadas

localizadas na Rua Cesila”

              INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, solicitando-lhe para que junto ao

setor competente, realize a manutenção e pintura das lombadas na Rua Cesila,

principalmente as localizadas nas proximidades da Agropecuária do Sr. “José Ronaldo”.

Justificativa:

A manutenção e pintura das lombadas se fazem necessárias diante da condição

em que se encontram, visto que estão se corroendo com erosão do solo diante da passagem

de veículos pesados, bem como, podendo causar prejuízos a bens de terceiros, pela sua

falta de pintura e sinalização adequada.

De outra forma, a pintura das lombadas se faz necessária, pois a indicação de

lombadas garante a segurança de todos evitando acidentes. Prescreve o art. 72 do CTB,

que todo cidadão tem o direito, de solicitar por escrito aos órgãos do Sistema Nacional de

Trânsito, a colocação de sinalização quando está for inexistente ou deficiente. Diante

disso, e com fundamento no art. 72 do CTB, requer que seja o presente pedido recebido

e devidamente analisado para fins de implantação da sinalização.

                Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e

coloco-me a disposição para trabalharmos juntos, em prol ao desenvolvimento do

Município de Pedra Bela.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 26 de outubro de 2021.

Anderson Luiz Cenciani

- Vereador -